
 

COMUNE DI CASTRONNO 
PROVINCIA  DI  VARESE 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA FINANZIARIA 
 

 
REGISTRO N. 38 
REG. GENERALE N. 382 
IN DATA 26-11-2024 
 
 
Oggetto: INDIZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA 

COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI 
"FUNZIONARIO TECNICO" AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE 
(EX CAT. D) DA ASSEGNARE ALL'AREA TECNICA 

 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 
Visto l'art.9, comma 2, del D.L. 78/2009, così come convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 
2009, n. 102, che prevede il rilascio del visto di compatibilità monetaria da parte del Responsabile 
che adotta provvedimenti comportanti impegni di spesa 
 
RICHIAMATE:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7/2024 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione relativo agli anni 2024-2025-2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario relativo agli anni 2024-2025-2026; 
 
RICHIAMATA, in particolare, la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 
07/11/2024 avente ad oggetto “Approvazione del piano triennale fabbisogni di personale 
2025-2027, quale sezione 3.3 del piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) ed 
integrazione piano triennale 2024-2026”, tramite la quale è stata prevista, tra le altre 
figure, l’assunzione in organico di n. 1 Funzionario Tecnico di elevata qualificazione (ex. 
Cat. D, posizione economica 1, ora area dei Funzionari) da collocare presso l’area tecnica 
di questo Ente; 
 
PREMESSO che:  
• l’art. 3, comma 8, della Legge 19/06/2019, n. 56 consente di effettuare le procedure 
concorsuali e le conseguenti assunzioni senza il previo svolgimento delle procedure di 
mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.lgs. 30/03/2001, n. 165; 
• l’art. 34 bis del citato D.lgs. n. 165/2001 condiziona la possibilità di assunzione all’esito 
negativo della procedura della mobilità nazionale per disponibilità in esubero; 
 
DATO ATTO che con nota prot. 12433 del 12.11.2024, è stata inviata a Polis Lombardia, 
tramite PEC, la richiesta di personale collocato in mobilità ai sensi dell’art. 34 bis del D. 



Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e che con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 
12.11.2024 n. 12471 non risulta personale in disponibilità; 
 
RITENUTO, quindi, di dover dare esecuzione a quanto stabilito con la deliberazione della 
Giunta Comunale n.104/2024 sopra citata, procedendo all’indizione di un bando di 
concorso per il reclutamento della figura professionale indicata in oggetto, stante l’urgenza 
e la necessità di ricoprire il posto rimasto scoperto da mesi; 
 
CONSIDERATO che, in merito alla garanzia di eventuali riserve di legge, si determina 
quanto segue: 
Riserva di posti 
Ai sensi dell'art. 1014, comma 3 e 4, e dell'art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010 e 
successive modifiche e integrazioni, essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva 
pari/superiore all’unità, il posto di cui al presente concorso è riservato prioritariamente a 
volontario delle FF.AA. Nel caso non vi sia candidato idoneo appartenente ad anzidetta 
categoria il posto sarà assegnato ad altro candidato utilmente collocato in graduatoria". 
Ai sensi dell’art.1 comma 9 bis del D.Lgs 44/2023 convertito in legge 74/2023, con la 
presente selezione si determina una quota pari al 15% a favore degli operatori volontari 
che hanno concluso il servizio civile universale senza demerito, che verrà cumulata ad 
altre frazioni che si dovessero verificare nei prossimi provvedimenti di assunzione. 
Pari opportunità 
L’Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne nell’accesso al 
posto messo a selezione e nel trattamento sul lavoro ai sensi del D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 
198, nonché dei principi di cui agli artt. 7 e 57 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
Equilibrio di genere 
Nel Comune di Castronno, la rappresentatività dei generi inquadrati come “Funzionari 
EQ”, alla data del presente bando, è la seguente: 50% uomini e 50% donne. Dato che il 
differenziale tra i generi è inferiore al 30%, non è necessario applicare il titolo di 
preferenza di cui all’articolo 6 del D.P.R. 487/1994, in favore del genere meno 
rappresentato. 
 
VISTO lo schema di bando di concorso pubblico, per soli esami, finalizzato all’assunzione 
a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Funzionario tecnico di elevata qualificazione, (ex. 
Categoria D – posizione economica 1, ora area Funzionari), da collocare presso l’area 
tecnica del Comune di Castronno; 
 
DATO ATTO che: 

 Ai sensi dell’art. 1 del D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82, il bando di concorso è 
pubblicato nel Portale unico del reclutamento, di cui all’articolo 35-ter del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e che la pubblicazione delle procedure di 
reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale unico del reclutamento esonera le 
amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione delle 
selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale. Ogni comunicazione ai candidati 
concernente il concorso, compreso il calendario delle relative prove e del loro esito, 
è effettuato attraverso il Portale; 

 non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge 241/90 e delle vigenti normative; 

 
RITENUTO di stabilire, come termine per la presentazione delle domande il giorno 
30.12.2024 ore 23:59; 
 



RILEVATO che il finanziamento del costo occorrente per la copertura del posto di cui alla 
presente determinazione è previsto negli appositi capitoli di spesa del Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82 ad 
oggetto “Regolamento recante modifiche al Decreto del Presidente della Repubblica 9 
maggio 1994, n. 487, concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 - Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche; 
- il DPR n. 445/2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico Enti Locali; 
- il D.Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche e integrazioni - Codice in materia di 
protezione dei dati personali; 
- il vigente CCNL 2019/2021 del Comparto Regioni – Enti Locali; 
- le Leggi n. 68/1999, n. 104/1992 e n. 198/2006, recanti, rispettivamente, disposizioni per 
il diritto al lavoro dei disabili, per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti dei disabili e 
delle pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e relativo trattamento sul 
lavoro; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il Testo Unico sulle Leggi dell’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Castronno; 
 
VERIFICATO che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli 
o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 
RITENUTO di: 
- indire il concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato per la figura di Funzionario tecnico di elevata qualificazione, (ex. Categoria 
D – posizione economica 1, ora area Funzionari), da collocare presso l’area tecnica del 
Comune di Castronno; 
- approvare l’allegato schema di bando;  
- riservarsi la facoltà insindacabile di revocare il presente bando; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 
 

1) DI INDIRE un concorso pubblico per soli esami, finalizzato all’assunzione di n. 1 
posto a tempo pieno e indeterminato per la figura di Funzionario tecnico di elevata 



qualificazione, (ex. Categoria D – posizione economica 1, ora area Funzionari), da 
collocare presso l’area tecnica del Comune di Castronno; 
 

2) DI APPROVARE il bando di concorso pubblico per esami allegato alla presente a 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’assunzione di n. 1 
posto a tempo pieno e indeterminato della figura di Funzionario tecnico di elevata 
qualificazione, (ex. Categoria D – posizione economica 1, ora area Funzionari), da 
collocare presso l’area tecnica del Comune di Castronno; 
 

3) DI STABILIRE, come termine per la presentazione delle domande il giorno 
30.12.2024 ore 23:59; 
 

4) DI PUBBLICARE il presente bando sul portale “inPA” www.inpa.gov.it/, all’albo 
pretorio dell’Ente, sull’home page del sito del Comune 
www.comune.castronno.va.it, oltre che nell’apposita sezione di amministrazione 
trasparente - bandi di concorso; 
 

5) DI RISERVARSI la facoltà insindacabile di revocare il presente bando.  
 
 
 
 
 

Il Responsabile AREA FINANZIARIA 
 

 Flavio Facchin 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 


